
Proposta n. A1/ 2023/112 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

DECRETO DI NOMINA 
n°  DP / 19   03/08/2023 

 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 
 

DESIGNAZIONE DI UN RAPPRESENTANTE DELLA PROVINCIA NEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DEL CONSERVATORIO DI MUSICA "LUCIO CAMPIANI" DI MANTOVA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. A1/ 2023/112 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
DECISIONE  
Designazione di un rappresentante della Provincia di Mantova nel Consiglio di 
Amministrazione del Conservatorio di Musica “Lucio Campiani” di Mantova. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO  
L’art. 5 dello Statuto del Conservatorio di Musica “Lucio Campiani” prevede che il Consiglio di 
Amministrazione sia composto da:  
 
a) presidente; 
b) direttore; 
c) un docente dell'istituzione, oltre al direttore, designato dal Consiglio accademico; 
d) uno studente designato dalla Consulta degli studenti; 
e) un esperto di amministrazione, nominato dal Ministro scelto fra personalità del mondo dell'arte e  
della cultura, del sistema produttivo e sociale, delle professioni e degli enti pubblici e privati. 
 
   Considerato, inoltre,  che all’art. 5 – punto 2) -  dello Statuto del Conservatorio è previsto che il 
Consiglio di Amministrazione possa essere “ ……integrato di ulteriori componenti fino ad un 
massimo di due, nominati dal Ministro su designazione di enti, anche territoriali, fondazioni o 
organizzazioni culturali, artistiche o scientifiche pubbliche o private, qualora i predetti soggetti 
contribuiscano al finanziamento o al funzionamento dell'Istituzione, per una quota non inferiore a 
quella stabilita con decreto dal Ministro”. 
 
   Considerato, altresì, che l’art. 27 dello stesso Statuto –  Funzionamento degli organi - determina 
che i mandati elettivi decorrono dall’inizio dell’anno accademico successivo all’elezione e che la 
durata degli stessi è triennale, rinnovabile una sola volta. Inoltre, in caso di cessazione anticipata 
del mandato per dimissioni, trasferimento, perdita di requisiti soggettivi o altro, si provvede al 
rinnovo entro 90 giorni 

 
ISTRUTTORIA  
 
Considerato che il rappresentante di designazione Provinciale all’interno del Cda ha 
terminato il proprio mandato in data 10 luglio 2023, si rende necessario provvedere ad una 
nuova designazione; 
 
Constatato, inoltre, che la nomina in oggetto non è di competenza del Consiglio 
Provinciale non essendo prevista, a norma di legge e di statuto la presenza di 
rappresentanti a qualunque titolo delle minoranze.  
 
Dato atto che, ai sensi degli artt. 2 e 27 dello Statuto del Conservatorio, “gli organi di 
Governo e di gestione, durano in carica tre anni e possono essere confermati 
consecutivamente una sola volta” 
  
 
 
NORMATIVA E ATTI DI INDIRIZZO  
 
Visto: 
 
- la Legge 7 aprile 2014 n.56, “disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di Comuni” che, all’articolo 1 comma 54 lettera a) dispone che “sono 



Proposta n. A1/ 2023/112 

organi delle Province esclusivamente: il presidente della Provincia, il consiglio provinciale, 
l’assemblea dei sindaci”;  
 
- il successivo comma 55 primo periodo in cui si dispone che “Il Presidente della Provincia 
rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, 
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita 
tutte le altre funzioni previste nello statuto”.  
 
- Visto l’art. 30 “Rappresentanza presso enti, aziende ed istituzioni”, commi 1 e 2 del 
vigente Statuto Provinciale;  
 
- Visto l’art. 5 “Consiglio di Amministrazione” del vigente statuto del Conservatorio di 
Musica  “Lucio Campiani” di Mantova; 
 
- Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio provinciale n. 2 del 17/12/2022, che 
determina i criteri per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Provincia 
presso Enti, Aziende ed Istituzioni;  
 

DECRETA 
 

1. DI RICONFERMARE Stefano MAFFIZZONI, quale rappresentante dell’ente, per il 
rinnovo della carica di membro del Consiglio di Amministrazione del Conservatorio 
Campiani di Mantova per il periodo 2023-2026; 

 
2.  DI DARE ATTO che i componenti nominati nel suddetto Consiglio di 

Amministrazione durano in carica tre anni e possono essere confermati 
consecutivamente una sola volta, come previsto dagli artt. 2 e 16 dello Statuto del 
Conservatorio; 
 

1. DI PRENDERE ATTO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 2 del citato Statuto, ai 
componenti del Consiglio di Amministrazione si applicano i limiti dei compensi 
previsti dalla normativa vigente. 
 

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto interessato ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è 
possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è 
possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo 
pretorio. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
Carlo Bottani 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 


